

भारत सरकार
सूचना और प्रसारण मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 4432
(दिनांक 20.08.2025 को उत्तर देने के लिए)

आईआईएमसी, ढेंकनाल का विकास

4432. श्री रुद्र नारायण पाणी:

क्या सूचना और प्रसारण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ओडिशा में भारतीय जन संचार संस्थान (आईआईएमसी), ढेंकनाल के और अधिक विकास की योजना बना रही है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या सरकार का उक्त संस्थान में सातकोत्तर मास्टर डिग्री पाठ्यक्रम, पीएचडी (डॉक्टरेट) और विभिन्न प्रकार के शोध कार्य शुरू करने का कोई प्रस्ताव है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सूचना और प्रसारण एवं संसदीय कार्य राज्य मंत्री
(डॉ. एल. मुरुगन)

(क) से (ग): भारतीय जन संचार संस्थान (आईआईएमसी), नई दिल्ली को इसके पाँच कैम्पस, यथा ढेंकनाल (ओडिशा), कोट्टायम (केरल), आइजोल (मिजोरम), जम्मू (संघ राज्य क्षेत्र जम्मू और कश्मीर) और अमरावती (महाराष्ट्र) सहित 31 जनवरी, 2024 को सम विश्वविद्यालय घोषित किया गया है। सरकार आईआईएमसी के समग्र विकास के लिए प्रतिबद्ध है। आईआईएमसी को इसकी अवसंरचना के विकास/ उन्नयन के लिए आवश्यक धनराशि आवंटित की जाती है।

वर्तमान वित्त वर्ष में आईआईएमसी, ढेंकनाल में ऑडियो और वीडियो ब्लॉक, प्रशासनिक और शैक्षणिक ब्लॉक, छात्रावासों आदि के नवीनीकरण के लिए प्रशासनिक संस्थीकृति प्रदान की गई है। आईआईएमसी, ढेंकनाल में शैक्षणिक वर्ष 2025-26 से एक नया 'कॉर्पोरेट कम्यूनिकेशन और ब्रांड मैनेजमेंट में सातकोत्तर डिप्लोमा कार्यक्रम' शुरू किया गया है। आईआईएमसी ने कुछ कैम्पसों में सातकोत्तर डिग्री पाठ्यक्रम भी शुरू कर दिए हैं।
